



Till
Arbetsmarknadsdepartementet
103 33 Stockholm

Arbetsmarknadsdepartementets remiss: Avskaffande av systemet med etableringslotsar (Ds 2015:26).

Kommunstyrelsen ställer sig bakom regeringens förslag att avskaffa systemet med etableringslotsar. Skälet är framförallt att utvärdering av tjänsten inte visar att den bidragit till att underlätta och påskynda nyanländas etablering i arbetslivet, samt i övrigt de brister i systemet som redovisas i skrivelsen. Göteborgs Stads erfarenhet av lotstjänsten bekräftar även att det funnits en otydlighet i roll- och ansvarsfördelning mellan kommunen, lotstjänsten och Arbetsförmedlingen, vilket kan ha försvårat kontakterna och effektiva etableringsinsatser för den enskilde.

Göteborgs Stad instämmer i att det inte behövs någon särskild insats som ersätter tjänsten etableringslots, men däremot behöver Arbetsförmedlingen i samverkan med kommunerna utveckla formerna för bredare medverkan av näringsliv och civilsamhället i mottagande av nyanlända, och inte minst för att underlätta och påskynda nyanländas inträde på arbetsmarknaden. Staden ser även behov av bättre samordning mellan olika aktörer. Samverkan med näringslivet och civilsamhället behöver fortsatt utvecklas både på nationell och på lokal nivå i etableringsuppdraget.

I skrivelsen lyfts behovet av praktisk information till nyanlända utifrån olika aspekter. Bland annat att sådan information utgjort en större del av etableringslotsens tid vilket begränsat lotsens möjlighet att underlätta den nyanländes inträde i arbetslivet. I det fortsatta arbetet betonas i skrivelsen kommunernas ansvar för att ge stöd och vägledning i sociala och praktiska frågor till nyanlända.

Göteborgs Stads ser ett stort behov av praktisk information, stöd och vägledning till många nyanlända, utöver utbildning i samhällsorientering som ges inom ramen för etableringsinsatserna. Bland annat ges sådant stöd till målgruppen av kommunens enhet för nyanlända, stadsdelar och inom gymnasie- och vuxenutbildningsverksamheten. Erfarenheten är även att Arbetsförmedlingens etableringsenhet får många frågor av det slag som anges ovan och myndigheten har svårt att möta det. För att bättre tillgodose behovet behöver verksamheten förstärkas och utvecklas i samverkan mellan kommunen, myndigheter och andra aktörer.

Kommunstyrelsen noterar att även Riksrevisionen i sin granskningsrapport av lotstjänsten föreslår regeringen att fortsatt analysera hur behovet av socialt stöd hos de nyanlända ska tillgodoses samt förtydligar ansvaret mellan olika aktörer för att stödja nyanlända i praktiska frågor relaterade till hur de ordnar sitt liv i Sverige och till behov av hjälp med exempelvis myndighetskontakter, vårdgivare och barnomsorg.

Kommunstyrelsen rekommenderar att regeringskansliet i den fortsatta beredningen uppmärksammar behovet av sådant stöd som anges i detta yttrande samt överväger förstärkt medelstildelning till kommunerna för att bättre kunna möta behovet i etableringsuppdraget.

Representanterna från M och FP antecknade som yttrande en skrivelse från KD, M och FP av den 5 maj 2015, enligt bilaga A.

Göteborg den 10 juni 2015

GÖTEBORGS KOMMUNSTYRELSE

Anneli Hulthén

Jonas André

Göteborg den 5 maj 2015

Yttrande (FP) (M) (KD)

Yttrande angående remiss från arbetsmarknadsdepartementet om avskaffande av etableringslotsar

Arbetsmarknadsdepartementet har gett Göteborgs stad möjlighet att inkomma med synpunkter på promemorian: *Avskaffande av system med etableringslotsar*.

Vi ställer oss bakom stadsledningskontorets förslag till svar. Därutöver vill vi betona vikten av att i det fortsatta arbetet använda sig av förutsägbara och beprövade insatser för att ersätta lotstjänsten. Detta för att kunna bemöta behovet i etableringsuppdraget och höja ambitionsnivån inom integrationsarbetet. Tidiga och aktiva insatser som praktik, samhällsinformation och undervisning i det svenska språket är grunden för en bra integration i samhället där syftet är att snabbt komma i utbildning eller ett arbete med en egen lön.